信息科学与技术学院
2019年硕博连读研究生选拔办法
根据《东北师范大学硕博连读研究生培养与管理规定》和《关于做好2019年硕博连读研究生选拔工作的通知》等文件要求，为了顺利完成我院2019年硕博连读研究生选拔工作，特制订本办法。
一、选拔范围
（一）接收专业
教育技术学、智能环境分析与规划
（二）招生导师
2019年度分配到博士生招生名额的导师均可招收硕博连读研究生。
二、选拔条件
拟招收硕博连读研究生的专业可在相同或相近的学科专业中选拔硕博连读生。各学科专业可根据本学科需要接收2016级、2017级全日制学术学位硕士研究生，具体要求如下：
[bookmark: _GoBack]（一）思想政治表现好，遵纪守法，未受过纪律处分；
（二）综合素质高，科研能力突出，具有较强的科研潜质；
（三）硕士在学期间课程成绩优异，外语水平良好。
三、选拔程序
（一）学校发布硕博连读研究生选拔工作通知后，学院面向2017和2016级全日制学术学位硕士研究生发布硕博连读选拔通知，要求学生根据通知展开报名工作。
（二）拟参加硕博连读选拔的硕士生在学校“内网”的“网上服务大厅”里提出硕博连读生的申请。
（三）导师审核
硕士生指导教师根据拟申请硕博连读学生的研究基础，填写推荐意见。博士生指导教师根据硕士生指导教师的推荐意见，对拟申请硕博连读的学生进行接收审核。
（四）硕博连读考核小组考核
两个专业硕博连读考核小组分别以面试形式对申请人的专业知识、外语水平、科研潜能和综合素质进行线下考核。考核形式和分数构成如下。
1.专业知识以抽题签的形式进行，每名学生抽两个题签现场口述作答，占40分；
2.外语水平以英文自我介绍和抽题签进行专业英语英译汉翻译的形式进行，各占10分，共20分；
3.科研潜能通过学生目前取得的科研成果和参与的科研项目进行评判，需要学生本人提供成果和项目清单，占20分；
4.综合素质通过自我介绍和随机问答的形式考核，占20分。
线下考核结束后，研究生秘书在线上完成小组考核结果的填写，考核小组组长对本组的硕博连读生考核结果进行审核。
（五）学院公示
学院主管研究生工作副院长对本单位硕博连读生的考核结果进行审核，审核通过后，进行网上公示，公示期为3天。
（六）结果报送
硕博连读生经公示后，研究生秘书完成在线提交，研究生院审核通过后，对确定的名单予以公布。
四、其他
（一）所有经研究生院批准获得硕博连读研究生资格的硕士生，需参加当年博士生网上报名，录取为当年博士研究生，其指标占用当年该专业博士研究生招生指标。
（二）各专业硕博连读考核小组一般不少于5人，原则上由该专业当年通过博士研究生招生资格认定的全体导师和党委书记或副书记组成，如因特殊原因参会导师人数不足时可聘请相近学科的博士生导师担任考核小组成员。

信息科学与技术学院
2018年12月28日